
楠見西小学校だより
平成 26(2014)年 12月 3日

師走に入り、朝夕のつめたさが増してまいりました。はやいもので二学期も残すと
ころあとわずかとなり、仕上げの時期となってきました。
また、風邪をひきやすい季節となりました。学校では、「手洗い・うがい」「教室の

換気」等の指導をしてまいりますが、ご家庭でも、保健だより等を参考にして、「規則正しい生活」「睡眠
時間の確保」「栄養バランスのとれた食事」「学校や外出から戻ったら、手洗いやうがいをする」等のご指
導・ご協力をよろしくお願い致します。

「みのりの集会」盛大に開催！！
１１月６日（木）１・２限 みのりの集会を開催しました。５年生の神輿の披露で始まりました。今年

は、なかよし農園で稲作実習体験を始めて３０年になります。この長い間お世話していただいた山路さん
に感謝状を贈り、感謝の気持ちをみんなで伝えました。集会の後、餅つきをしました。大勢の保護者の皆
様や地域の方々のお手伝いをいただき、とりわけ、児童の登下校の安全を見守って下さっている「子育て
支援ネットワーク楠見」の皆様にもお手伝いをして頂きました。全学年の児童が、
掛け声とともに杵をもって餅つき体験をしました。そして、おいしいつきたての
お餅を味わうことができました。

平井中央公園への避難訓練を行いました。
１１月１２日（水）の２限から地震に伴う津波警報発令を想定した、避難訓練を行いました。地震発生

を放送で全校に知らせ、机の下に隠れて身の安全を確保しました。その後、津波警報が発令されたとの想
定で全校児童が運動場に集合した後、平井中央公園に移動し講評等を行い、訓練は終了しました。このよ
うな機会に、ご家庭におかれましても、登下校中の安全や地震・火事等から身を守る方法・家族での約束
等について話し合っていただければと思います。

いい天気に恵まれた加太合宿
１１月２０日から一泊２日の日程で５年生が加太少年自然の家において加太合宿を行いました。

豊かな自然環境の中での集団行動を通して、子どもたち相互のつながりも深めることが出来ました。

早朝からの授業参観・教育講演会へのご出席 ありがとうございました。
１１月２９日（土）開催の土曜参観、貴重な土曜日にもかかわらず、多数の保護者の皆様のご出席あり

がとうございました。ちょっぴり日頃とは違う子どもの学習態度でしたが、子ども達の学習の様子を参観
され、いかがだったでしょうか。よかったところをしっかりほめていただけたでしょうか。また、気にな
ったところは、やさしく諭していただけたでしょうか。
また、参観終了後の、教育講演会にもご出席いただきありがとうございました。「人権を守るというこ

と-他人のことに関心をもつことと、ちょっとした勇気と」と題して辻本 義輝先生にご講演いただきま
した。いじめ問題について様々な事例を紹介していただき、その本質に一歩近づけたのではないかと思い
ます。

学校評価アンケートへのご協力よろしくお願いします。
先日配布したしました「よりよい楠見西小学校を作るためのアンケート」にご協力よろしくお願いいた

します。また、本年度は、「来年度以降の運動会実施について」のアンケートについてもご意見をお聞か
せいただきたいと思います。重ねてお願いいたします。

おジャマします。授業＆お仕事拝見！
このコーナーでは、先生方の授業を紹介していきます。日頃の授業のひとコマですが、授業内容

の一部です。ご家庭で子どもさんとの会話や他学年の授業の様子を知る手がかりにしてください。

６年生 算数「場合を順序よく整理して」
○問題

子ども会で、みかんとバナナを配ります。ほしい人に手をあげてもらったら、
みかんに手をあげた人は１８人 バナナに手をあげた人は２０人で、そのうち両方に
手をあげた人は１１人でした。下のようにきめて配ると、みかんは何個、バナナは何本
用意すればよいですか。
両方に手をあげた人・・・みかん１個、バナナ１本 みかん 両方 バナナ
みかんだけに手をあげた人・・・みかん２個 だけ だけ
バナナだけに手をあげた人・・・バナナ２本

※子どもたちにとって苦手な文章題。課題を明らかにして、図と式を関連付けて考え表現していき
ます。そして、自分の考えをペアで説明し合い、自力解決を目指します。

※学校だよりに対するご意見やご感想、学校だよりを通じて保護者の皆様に知らせたいことなどあり
ましたら、お子様を通じてでも結構ですので学校に届けていただければありがたいです。（畑 聡秀）


